
HIV / AIDS v ČR - 2010
1.1.2010-31.12.2010

• 180 nových případů HIV u občanů ČR a residentů (z toho 41 [22,8%] u residentů – zejména z Ukrajiny 12, dále 
ze Slovenska 10, z Ruska 4,  Vietnamu 2, Polska 2, aj.) 

• Zastoupení pohlaví: 159 mužů, 21 žen (11,7 %)

• Průměrný věk; věkové rozpětí: muži 35,2; 17-63, ženy 31,5; 20-49

• Téměř polovina nových případů uvádí obvyklé bydliště v Praze (46,7 %); více je zastoupen ještě Středočeský 
(10,0 %), Moravskoslezský (9,4 %), Jihomoravský (7,2 %) a Jihočeský (6,7 %) kraj

• Stadium při zjištění HIV: akutní infekce 34 (18,9 %), asymptomatické 120 (66,7 %), symptomatické non-AIDS 
10 (5,6 %), AIDS 16 (8,9 %)

• Přenos sexuální cestou je stále hlavní cestou infekce v ČR (92,2 % případů v roce 2010), přitom 128, tj. více než
dvě třetiny (71,1%) všech nových případů bylo zjištěno u mužů majících sex s muži (z nich 2 byli rovněž injekční
uživatelé drog), k heterosexuálnímu přenosu infekce došlo u 20 mužů a 18 žen;  2 ženy a 1 muž provozovali 
komerční sex; 5 nemocných bylo nakaženo prostřednictvím injekčního užívání drog (z toho 1 žena); u 9 osob 
zůstal způsob přenosu zatím neobjasněn

• 50 (27,8 %) nových případů má v anamnéze další sexuálně přenosnou nemoc (především syfilis), z nich je 45  
mužů majících sex s muži; u 22 nemocných se jednalo o dosud neléčenou syfilis či kapavku, u 4 dalších byla 
syfilis zjištěna až po diagnóze HIV

• Celkově byla v r. 2010 (bez ohledu na rok diagnózy HIV) nově zjištěna syfilis u 59 HIV pozitivních pacientů (z 
toho 46 homo/bisexuálních mužů)  a kapavka u 16 (z toho 12 homo/bisexuálních mužů) 

• Ze 180 nových případů bylo mj. 74 (41,1%) primárně vyšetřeno na vlastní žádost, 17 (9,4%) pro 
dermatovenerologickou diagnózu , 50 (27,8%) pro jinou klinickou diagnózu, 15 (8,3%) jako sexuální kontakt, 
10 (5,6%) jako dárci krve,  3 (1,7%) z důvodu gravidity a 8 (4,4%) z důvodu prevence

• HIV pozitivním matkám se narodilo 8 dětí, z toho v 5 případech matky při otěhotnění věděly o své HIV pozitivitě
a 3 ženy byly zachyceny při rutinním testování gravidních; 2 matky patří mezi residentky

• Bylo zjištěno 26 nových případů onemocnění AIDS, z toho 19 u občanů ČR a residentů s HIV pozitivitou zjištěnou 
v roce 2010

• Bylo zaznamenáno 7 úmrtí ve stadiu AIDS a 4 úmrtí nemocných s HIV z jiných příčin; výrazně roste počet osob 
žijících s HIV/AIDS, a proto rostou i počty těch, kteří potřebují antiretrovirovou léčbu  

• Bylo zjištěno 16 nových případů HIV u cizinců s krátkodobým pobytem (Ukrajina 4, Vietnam 3, Itálie 2 aj.)



HIV / AIDS, Česká rep., 1985 – 31.12.2010

Z TOHO
AIDS                                            321

M     266  (82,9 %)
Ž 55  (17,1 %)

Úmrtí z jiné příčiny 71
M      61 (85,9 %)
Ž 10 (14,1 %)

Úmrtí ve stadiu AIDS 169
M     139  (82,2 %)
Ž 30  (17,8 %)

Celkový počet HIV pozitivních 1522
M    1228  (80,7 %)
Ž 294  (19,3 %)



PODÍLY - VZTAHY

1522/240  (15,8 %)Celk. počet HIV / všechna úmrtí

321/169  (52,6 %)AIDS / AIDS úmrtí

1522/321  (21,1 %)Celk. počet HIV / AIDS



31.12.2010

POČET VYŠETŘENÍ A POČET HIV+ V ČESKÉ REPUBLICE
v jednotlivých letech 

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3

23 24
35

8
15 13

23 27
38 40

51
62

30

50
58

51 50
63

72

156

180

9190

121

148

0 0

228 153

451 349

548 701

638 671

551 053

683 482

792 245
826 921

740 473 756 681
824 506841 944 850 707

1 043 031

1 306 546

1 458 298

834 656
766 742

731 319

812 225
850 725 806 403

467 087
507 235

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

250 000

500 000

750 000

1 000 000

1 250 000

1 500 000



31.12.2010

HIV+ PODLE POHLAVÍ V ČESKÉ REPUBLICE 
PODÍL HIV+ ŽEN V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Údaje ke dni

0,
0%

4,
3%

4,
2% 5,

7%

6,
7%

7,
7% 17

,4
%

19
,6

% 22
,6

%

23
,3

%

32
,0

%

22
,0

% 22
,2

%

25
,0

% 22
,2

%

19
,8

%

18
,2

%

16
,7

%

11
,7

%

25
,0

% 33
,3

% 21
,1

%

35
,0

% 24
,1

%

19
,6

%

20
,9

%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

ženy muži



1.1.2000 - 31.12.2010

NOVÉ PŘÍPADY HIV V ČESKÉ REPUBLICE
podle stadia v době záchytu

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Relativní zastoupení v období

18015614812191907263505158

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

po
dí

l

AIDS sympt. non-AIDS asymptomatické akutní

Celk. počet



2001-2010
Kumulativní údaje za období

5,4

3,1

5,3

8,8

2,5

2,0

3,5

6,5

7,7

12,2

6,5

5,3

10,1

10,0

37,8

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Česká republika  (1022)

Moravskoslezský  (68)

Zlínský  (18)

Olomoucký  (34)

Jihomoravský  (99)

Vysočina  (13)

Pardubický  (10)

Královéhradecký  (19)

Liberecký  (28)

Ústecký  (63)

Karlovarský  (37)

Plzeňský  (36)

Jihočeský  (33)

Středočeský  (117)

Praha  (447)

Počet případů na 1 milion obyvatel a rok



(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
OSOBY ŽIJÍCÍ S HIV/AIDS V ČESKÉ REPUBLICE

Měsíční údaje ke dni
31.12.2010

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

19
86

/1
19

87
/1

19
88

/1
19

89
/1

19
90

/1
19

91
/1

19
92

/1
19

93
/1

19
94

/1
19

95
/1

19
96

/1
19

97
/1

19
98

/1
19

99
/1

20
00

/1
20

01
/1

20
02

/1
20

03
/1

20
04

/1
20

05
/1

20
06

/1
20

07
/1

20
08

/1
20

09
/1

20
10

/1

období

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

HIV+celkem z toho AIDS



31.12.2010

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ V ČR

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
PODLE ZPŮSOBU PŘENOSU

Kumulativní údaje ke dni

z matky na dítě
4

0,3%
příjemci krve

14
0,9%

nozokomiální
2

0,1%

jiný/neobjasněný
58

3,8%

hemofilici
17

1,1%

injekční uživatelé 
drog
70

4,6%

homo/bisexuální
882

58,0%

homo/bisexuální + 
injekční uživatelé 

drog
27

1,8%

heterosexuální
448

29,4%



31.12.2010

VYBRANÉ KATEGORIE PŘENOSU HIV V ČESKÉ REPUBLICE
podle roku diagnózy

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

0

20

40

60

80

100

120

140

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

homo/bisexuální injekční uživatelé drog heterosexuální



2002 - 2010

TESTOVÁNÍ KREVNÍCH VZORKŮ V TRANSFUZNÍ SLUŽBĚ
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje za roky

1
2 2

1
2 2

1

3

6

0

0 0

0

0
1

0

2

4

423 115

77048 84512 93451 88751 85480
108361

290291

534798

435 196431 685425 697
402 988 396 732

410 594
425 350 425 234

681642

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

rok

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

Pozitivní - plná krev Pozitivní - plazmaferéza Počet vyšetření - plná krev Počet vyšetření - plazmaferéza



31.12.2010

RUTINNÍ TESTOVÁNÍ HIV U GRAVIDNÍCH ŽEN
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

0
1 1

2 2

4

7

4
3

4

6

4

2

0

5
4 4

9

33 3

144 809
141 805

134 716
147 159

119 560

157 300

200 835

128 024

121 653

129 360

128 424

126 708

123 436

117 727

121 201
136 797

137 963

138 030

134 579

136 269

127 824

0
2

4
6

8
10
12

14
16

18
20

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



31.12.2010

POČET VYŠETŘENÍ POD JMÉNEM NA VLASTNÍ ŽÁDOST
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

4
8

3 5
9

5
9 7 6 6

9
13

17 18

31 32

43
48

00 1

11 421

10 012

6 679
7 626

9 234

10 40010 27210 707
9 884

11 118

9 666
10 404

12 794

9 636

7 074

5 328
4 754

1 7321 619

2 758

3 852

0

20

40

60

80

100

120

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



31.12.2010

POČET ANONYMNÍCH VYŠETŘENÍ NA VLASTNÍ ŽÁDOST
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

2 6
11 13

6 4 4 7 6
10 8

4

15
22

17
2622

14

43 4

5 605
4 5844 574

5 5605 134
4 768

3 913
4 330

5 009
5 522

7 605

10 024

13 93213 836

9 823

7 475

6 044

661 1 075
1 491

3 386

0

20

40

60

80

100

120

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



31.12.2010

POČET VYŠETŘENÍ A POČET HIV+ CIZINCŮ V ČESKÉ REPUBLICE
v jednotlivých letech 

Absolutní údaje ke dni

15 17
11 8

12
7 9 12

18 14
20

16
21 21

26 27

15 161512
54 544

666953115682
48205410

3025

18682

5164
4519

5131

27643045
1889

1802176217892175

47464110

11909

9641

4178
4522

4874

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

Počet pozitivních případů Počet vyšetření


